

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”

Căn cứ Hướng dẫn số 115-HD/BTGTW, ngày 08/01/2020 của Ban Tuyên giáo Trung ương về Hướng dẫn tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2020; căn cứ chương trình công tác và chương trình thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW), gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm khơi dậy trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân niềm tự hào về Bác Hồ - Lãnh tụ vĩ đại của dân tộc Việt Nam... Từ đó tạo ra niềm tin, sự đoàn kết thống nhất, nâng cao vai trò, trách nhiệm của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân trong thời kỳ mới.

- Đánh giá kết quả đạt được trong 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; đánh giá những mặt làm được và chưa làm được; tiếp tục phát huy ưu điểm, khắc phục hạn chế, tồn tại; tạo kết quả thiết thực trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh lập thành tích chào mừng đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Qua hội nghị sơ kết, kết hợp gặp mặt, biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác nhằm tạo sức lan tỏa trên địa bàn toàn tỉnh.

- Làm tốt công tác tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua việc tìm hiểu, trao đổi, thảo luận về tư tưởng Hồ Chí Minh; khẳng định sức sống trường tồn, phân tích, làm rõ sự vận dụng và phát triển sáng tạo tư tưởng Hồ Chí Minh trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế; đấu tranh, phản bác những thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc về thân thế, sự nghiệp cách mạng và tư tưởng của

Chủ tịch Hồ Chí Minh,... nhằm tác động tích cực đến nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên; từ đó, đề ra các giải pháp thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW, chuyên đề năm 2020 “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” góp phần hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các ngành, địa phương, đơn vị; đặc biệt là tổ chức thành công đại hội đảng các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XI tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức trang trọng, chu đáo, thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, gắn với các phong trào thi đua của tỉnh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi tin tưởng trong các tầng lớp nhân dân, từ đó trở thành động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội toàn tỉnh, góp phần làm tốt công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Việc sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW phải đảm bảo tính nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; kết hợp với công tác biểu dương động viên những tập thể, cá nhân thực hiện tốt việc học tập và làm theo Bác nhằm tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội.

- Triển khai, phổ biến rộng rãi kế hoạch đến đồng chí cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên để tích cực tham gia, hưởng ứng.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, CƠ QUAN, ĐƠN VỊ THỰC HIỆN

1. Tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW

1.1. Nội dung

- Sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW;
- Gặp mặt, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2016 - 2020).

1.2. Thời gian

- Cấp huyện: Từ tháng 5-9/2020;
- Cấp tỉnh: Tháng 11/2020.

Quy mô, thành phần, thời gian hội nghị do thường trực cấp ủy quyết định phù hợp với thực tế địa phương, đơn vị; đảm bảo, mục đích yêu cầu đề ra.

2. Triển lãm về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 18-24/5/2020.
- Địa điểm: Rạp 3/4 Đà Lạt.
- Nội dung: Triển lãm hình ảnh, sách, báo viết về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị và

gương điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các địa phương, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh.

3. Tọa đàm khoa học kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh

3.1. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban MTTQ và đoàn thể chính trị - xã hội: Tổ chức các buổi tọa đàm khoa học kỷ niệm 130 năm Ngày sinh nhật Bác. Nội dung tọa đàm tập trung khẳng định giá trị trường tồn của tư tưởng, đạo đức, phong cách, Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW; xác định yêu cầu, nhiệm vụ mới để tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW trong những năm tiếp theo.

3.2. Tổ chức Tọa đàm khoa học với chủ đề “Bác Hồ niềm tin sắt son”.

- Thời gian: Dự kiến vào dịp sinh nhật Chủ tịch Hồ Chí Minh.
- Địa điểm: Trường Chính trị tỉnh.
- Đơn vị thực hiện: Trường Chính trị tỉnh chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

4. Tổ chức Lễ kỷ niệm và các hoạt động khác nhân kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh

4.1. Các địa phương, cơ quan, đơn vị căn cứ tình hình thực tế tổ chức các hoạt động, các hình thức tuyên truyền, kỷ niệm khác, như: phát động phong trào thi đua; tổ chức thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; sáng tác và quảng bá các tác phẩm văn học - nghệ thuật; tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao và chiếu phim về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh...

4.2. Tổ chức Lễ kỷ niệm và chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng cấp tỉnh

- Thời gian tổ chức: Dự kiến tối ngày 19/5/2020.
- Địa điểm: Hội trường Tỉnh ủy.
- Hình thức: Truyền hình trực tiếp.
- Nội dung: Diễn văn kỷ niệm và chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng.
- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị gắn với gấp mặt, biểu dương tập thể,

cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (giai đoạn 2016 - 2020).

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị tổ chức Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị trên địa bàn. Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm định các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định khen thưởng.

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền kết quả thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, các hoạt động kỷ niệm sinh nhật Bác và chào mừng Đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; tăng cường tin, bài phản ánh những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kịch bản, chương trình, nội dung Lễ kỷ niệm và Hội nghị sơ kết.

3. Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo:

- Các cơ quan quản lý Nhà nước tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; chú trọng phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg, ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ “về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng những nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc”, Phong trào thi đua "Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở" giai đoạn 2019 - 2025...

- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức thẩm định tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh giai đoạn 2016 - 2020 trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định.

4. Trường Chính trị tỉnh chủ động tổ chức các hội thảo khoa học, tọa đàm... cho cán bộ, giảng viên, học viên với hình thức phù hợp.

5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các địa phương, đơn vị chuẩn bị các điều kiện để tổ chức triển lãm về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hình ảnh nổi bật trong 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ở cấp tỉnh; chuẩn bị chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng kỷ niệm 130 năm sinh nhật Bác; chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền trực quan trong toàn tỉnh.

6. Báo Lâm Đồng, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng có kế hoạch tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau đợt kỷ niệm; Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Văn phòng Tỉnh ủy xây

dựng nội dung kịch bản, chuẩn bị các điều kiện về kỹ thuật để truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm và chương trình văn nghệ đặc biệt chào mừng ở cấp tỉnh, xây dựng video clip chủ đề về “*Lâm Đồng học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

7. Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy chỉ đạo, hướng dẫn các cấp ủy đảng, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Hội nghị sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) gắn với biểu dương các điển hình tiên tiến học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị; phối hợp chuẩn bị các hình ảnh triển lãm về thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh và các hình ảnh nổi bật trong 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và sơ kết 04 năm thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, đề nghị các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW,
- Các ban xây dựng Đảng, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh,
- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Báo Lâm Đồng, Đài PT-TH Lâm Đồng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XD2.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Trần Văn Hiệp